
 1 

 
 

XXI. ročník - 2. číslo,    vydání: ŘÍJEN 2024,   bezplatně,    určeno všem občanům Loučan 

SLOVO STAROSTY: 

 
Vážení spoluobčané, 

přichází podzim, jistě jste si užili letní aktivity, ať již 

pracovní, sportovní či rekreační. Symbolem léta je jistě 

bohatá květena, která zdobí i naši obec. Ta určitě patří ke 

všem našim krajům a k naší hanácké oblasti o to více. Někdy 

je její existence vnímána jako nežádoucí, neboť způsobuje i 

nějaké „emise“, v podobě padání plodů, listí. Pro náš život 

je však nepostradatelná. Více o tom uvnitř občasníku píše 

autorizovaná krajinářka p. Ing. Olga Žáková, která 

navrhovala výsadbu v naší obci.  

Za uplynulé období jsme řešili spoustu témat, z nichž 

vybírám ta nejaktuálnější: 

 

Místní energetická koncepce obce Loučany 

Využili jsme podporu Ministerstva průmyslu a obchodu 

v rámci dotačního programu z výzvy č.NPO 3/2024, 

Zpracování místní energetické koncepce. Pro její řešení jsme 

vybrali brněnskou společnost TEDOM energie s.r.o. Tento 

dokument stanoví koncepci, která bude mít  dvě části – 

analytickou a návrhovou. V analytické části bude zpracován 

přehled všech zdrojů a spotřeb energií v lokalitě obce.             

V návrhové části budou navržená možná úsporná opatření u 

jednotlivých typů dodávek energie. Vybraná navrhovaná 

opatření budou následně tvořit Energetický akční plán, jak 

efektivně řešit zdroje energií. 

Revitalizace sociálního zázemí ZŠ a MŠ Loučany 

Před školními prázdninami jsme vysoutěžili dodavatelskou 

firmu na rekonstrukci sociálního zařízení v základní škole. 

V prostoru koupelny bývalého  školního bytu došlo 

k vybourání původního interiéru koupelny a podle projektu 

zpracovaného projekční kanceláří RHstav projekce s.r.o. 

bylo vybudováno sociální zařízení pro zaměstnance školy a 

úklidová místnost s výlevkou. Hlavní práce probíhaly přes 

prázdniny a dokončeny byly 19. září 2024. 

                                  (slovo starosty pokračuje na 2.straně) 

Zamávám Ti vítr do srdce 

Tomáš Přidal 
  

Mávám Ti vlahý vítr do srdce, 
když se pozdravíme, 

obejmu Tě srdečným slovem, 
stejně jako pevným stiskem našich pojivých rtů, 

které Ti otisknu na tvář 
 

& Tvá duše se rozsvítí jako ta andělská, 
byť pro mě  

jsi opravdovým andělem! 
 

Nicméně, schopnost vzlétnout  
byla kvůli Tvé lásce,  

jež vkládáš do srdcí jako účinný lék, 
Tobě upřena & rovněž dopřána obdobným 

andělům touhy. 
 

Těm jedinečným, jako jsi Ty, 
nebylo dopřáno být dále od země, 

avšak blíže k jejímu pulzujícímu nitru...  
 

...jako je tep tvé žíznivé řeky - jako je tlukot 
tvého odvážného srdce... 

 
S Tebou to zamává, 

když Ti do srdce 
vyfouknu jemný obláček, 
jež zastíní Tvé chmury, 

 
aby Tě má láska unášela 

nebeským svět(l)em, 
aby jsi cítila onu křehkost věci, 

že tam, kde jsme duchem spojeni, 
 

nebesa nám drží pevnou střechu nad hlavou! 
 

Stejně jako lásku, vcítíme jeden druhému 
blízkost duševního stavu mysli...  

 
Láska je to,  

co dělá lidi šťastné & ještě krásnější! 

 

Spolek MINISTRANTI ADO z.s., Váš srdečně zve na II. MALOU  POUŤ  ke cti 

blahoslaveného Carla Acutise, patrona kaple Ministrantské fary v Náměšti na Hané,  

v sobotu 12.října 2024  -  v 10.oo hod.  mše svatá v kostele sv.Kunhuty. 

Hlavní celebrant Mons. JAN GRAUBNER, arcibiskup pražský a primas český 
Po skončení mše farní kavárna. Farní areál otevřen od 11 do 16,30, možnost prohlídky fary 

od 12,40.   Ve 14.oo – malý varhanní koncert v kostele.  Po celou dobu bude v kostele 

vystaven relikviář s ostatky bl.Carla Acutise. 



 2 

Pokračování slova starosty:  

Projekční příprava rekonstrukce místní komunikace na Rajčudě 

V rámci doplnění hlavní, již vyprojektované, etapy projektu Loučany - MK a lávka "K Šumici", jehož obsahem je 

projektová dokumentace nové lávky přes říčku Šumici v lokalitě za hřištěm a přilehlých komunikací, bylo zadáno 

zpracování projektové dokumentace na zbývající část cesty, u projektové kanceláře na dopravní stavby EPROJEKT 

s.r.o. Předpokládané náklady projektu budou 139.150,00 Kč vč. DPH. 

Intenzifikace čistírny odpadních vod Loučany 

Jak většina z vás ví, pro další stavební rozvoj v městysi Náměšť na Hané a v Loučanech již nedostačuje kapacita 

naší čistírny odpadních vod. Proto obec Loučany ve spolupráci s provozovatelem, Vodohospodářskou společností 

Čerlinka s.r.o., pracuje na krocích směřujících k rozšíření čistírny. S odborníky na tuto problematiku byl zpracován 

návrh úprav pro výhledové zatěžovací parametry a technické zadání pro zpracování projektové dokumentace 

intenzifikace. Bylo dokončeno výběrové řízení na zpracovatele projektu. Termín pro zpracování  projektové 

dokumentace pro povolení záměru změny dokončené stavby je 6 měsíců od podpisu smlouvy o dílo, pak bude 

následovat plnění inženýrských činností nezbytných pro vydání rozhodnutí o povolení záměru a zpracování 

projektové dokumentace pro provádění stavby do 3 měsíců od nabytí právní moci rozhodnutí o povolení záměru 

změny dokončené stavby. 

 

Podána žádost o dotaci z Regionu HANÁ, z.s. 

Obec Loučany požádala na Regionu HANÁ, z.s. o dotaci z projektové intervence rozvoje venkova LEADER na 

projekt s názvem „Vybavení společenského zařízení a pořízení komunální techniky v obci Loučany“. V případě 

schválení naší žádosti bude poskytnuta dotace ve výši 250.000,-Kč. 

 

Výsledky dotazníkového šetření k odpadům v naší obci 

Bylo provedeno vyhodnocení Vašich odpovědí z vrácených dotazníků. Do 

šetření se zapojilo 100 našich domácností z 250-ti. Jedná se tedy o 

reprezentativní vzorek, vypovídající o realitě v naší obci.  Většina 

z domácností zaslouží pochvalu za pozitivní přístup ke třídění odpadů.                  

Z některých odpovědí však vyplynulo nesprávné zacházení se vzniklými 

odpady, jako:  

Vylévání jedlých tuků a olejů do kanalizace, to je zakázané v provozním 

řádu kanalizace, dochází k jejich  usazování v potrubí a hrozí jeho ucpání. 

Nesprávné je i jeho vyhazování do popelnice. V uzavřených PET lahvích 

se použitý olej a tuk sbírá na obecním úřadu. 

Do popelnice také nepatří papír, textil, plechovky, nápojové kartony, 

odpad ze zahrady nebo kuchyňský  odpad. Tento odpad je třeba třídit do 

odpovídajících kontejnerů rozmístěných v obci. 

Většina domácností nechce mít u domu nádoby na tříděný odpad - papír, plasty. 

       

Všichni můžeme trvale přispívat ke zlepšování třídění odpadů. V souladu s požadavky odpadové legislativy bude 

přistupováno ke změnám v našem obecním odpadovém systému, pro zajištění zvýšení vytříděné složky a především 

snížení skládkovaného odpadu. 

Obec Loučany zřídila komunikaci s občany pomocí aplikace Munipolis. Pokud se do ní zapojíte, můžete bezplatně 

dostávat informace o důležitých událostech přímo do Vašeho mobilního telefonu. Informace a technickou pomoc 

lze získat na obecním úřadu. 

Zastupitelstvo obce Loučany na svém 9. zasedání schválilo finanční příspěvek obcím poškozených povodněmi. 

Příspěvek bude poskytnut obci Jindřichov na Šumpersku ve výši 100.000,- Kč v rámci veřejné sbírky. 

 

V tomto čísle občasníku najdete spoustu informací z dění v naší obci,  většina příspěvků je zaslána našimi 

organizacemi z jejich činnosti a práce.  Pokud by Vám v občasníku cokoli chybělo, můžete pro příští vydání 

předložit návrh, co byste v něm chtěli najít, nebo do jeho obsahu sami přispět! 

Léto skončilo, přeji Vám všem pěkné podzimní dny, ať se Vám daří v plánovaných aktivitách a práci a najdete čas 

i na relax a odpočinek.                                                                                   Ing. Jaroslav Loutocký, starosta obce 



 3 

Jak se mají naše děti v 

základní a mateřské škole 

a co dělají? 
 

S příchodem září se tradičně otevřely brány 

ZŠ a MŠ Loučany a začal nový školní rok. 

Pro 38 žáků a 20 dětí to znamenalo návrat 

do tříd, setkání s kamarády a učiteli, ale 

také nové výzvy, které je čekají. Zvláštní 

pozornost byla věnována 10 prvňáčkům, 

kteří poprvé usedli do školních lavic. Pro ně 

bylo připraveno speciální přivítání, kdy 

každý z nich dostal malý dárek z Regionu 

HANÁ. 

V novém školním roce jsme také přivítali 

v základní i mateřské škole nové paní 

učitelky, které se připojily k našemu stávajícímu pedagogickému sboru. Jsme si jisti, že jejich přístup a 

nadšení pro vzdělávání budou velkým přínosem pro naši školku i školu a že se stanou důležitou součástí 

našeho týmu. 

Od letních prázdnin probíhá v budově ZŠ 

úprava prostor pro provozní potřeby a v budově 

mateřské školy proběhlo malování některých 

místností. I v letošním školním roce je naše 

organizace zapojena do evropského projektu 

OP JAK. 

Na podzim nás čeká několik akcí. Přislíbili 

jsme účast na vítání občánků a kulturním 

zpestření setkání seniorů v KD Loučany. Před 

námi je již také tradiční Lampionový průvod, 

komunitní setkání všech přátel školky a školy, 

na který bychom rádi pozvali širokou veřejnost. 

 

V adventním čase máme v plánu 

navštívit divadelní představení i 

nějakou formu tradičního setkání ve 

škole. 

 

 

 

Všichni věříme, že následující měsíce 

budou nejen plné nových vědomostí a 

dovedností, ale i radostných zážitků, 

úspěchů a kamarádství. Naše školka a 

škola je připravena nabídnout dětem vše, 

co potřebují k tomu, aby mohly úspěšně 

růst a rozvíjet svůj potenciál. 

Přejeme všem krásný barevný podzim.       

     

Mgr. Tereza Chaloupková 

zástupkyně ZŠ a MŠ Loučany 



 4 

Investiční a neinvestiční  příspěvky obce  pro  

Základní školu a Mateřskou školu Loučany k 12. 9. 2024 
 

Revitalizace sociálního zázemí ZŠ a MŠ Loučany  

Místo plnění: Budova základní školy, Loučany č. p. 723 

Dodavatel: OSA STERA, s. r. o. 

Stavební dozor: VALENTA PROVA, s. r. o. 

Cena  za dílo: 747.034,78 Kč 

Termín ukončení: 30. 9. 2024 

Hrazeno z rozpočtu obce Loučany 

Sborovna v budově základní školy 

Od 1. 7. 2024 je v přízemí  budovy základní školy, Loučany č. p. 723 zřízena sborovna 

 

Neinvestiční příspěvek od zřizovatele  na provoz 

Poskytnutý příspěvek z rozpočtu obce Loučany na provoz  k 12. 9. 2024:  722.067,-  Kč 

(příspěvek je určen na financování nákupu materiálu, energií, oprav a údržby, cestovného, 

poštovného, telefonů, internetu, bankovních  poplatků, zpracování účetnictví a mezd, 

revizí, technických kontrol, GDPR. Softwaru, ICT, pojištění podnik.  rizik , nákupu drobného majetku a  

mzdových nákladů nad rámec mezd financovaných Krajským úřadem Olomouckého kraje.  

Schválený rozpočet ZŠ a MŠ Loučany, p. o. pro rok 2024 činí 8.516.000,- Kč ) 
 

Školská rada 
Školská rada je šestičlenná a skládá se ze dvou zástupců obce, dvou zástupců z řad rodičů a 
dvou zástupců pedagogických pracovníků školy. Funkční období členů je 3 roky. 
Paní Věru Brančíkovou, která odešla v červnu letošního roku do důchodu, vystřídala ve 
školské radě za pedagogické pracovníky paní Zuzana Botková. 
Paní Věře Brančíkové děkujeme za její  aktivní působení ve školské radě i za dlouhé roky 
v mateřské školce a přejeme hodně zdraví a spokojenosti do dalšího životního období.  

Členové školské rady 
- za zřizovatele: Michaela Výchopeňová, Ing. Hana Koutná 

- za rodiče dětí: Mgr. Martina Kurfürstová, Ing. Michaela Svobodová 
- za pedagogické pracovníky:  Zuzana Botková, Mgr. Tereza Chaloupková 

 
Zřizovatel Obec Loučany založil emailovou adresu pro komunikaci mezi členy ŠR a rodiči dětí ZŠ a MŠ Loučany, 

popřípadě pro další tazatele.            skolskarada@loucany.cz 
Volby do školské rady na období 2025 – 2027 proběhnou na konci roku 2024 

 

REALIZOVANÉ PROJEKTY  OBCE V ROCE 2024: 

 

 

Zpracování dokumentu místní 
energetická koncepce 
Dodavatel: TEDOM energie, s. r. o. 
Poskytovatel dotace: Ministerstvo 
průmyslu a obchodu 
Cena  za dílo: 380.000,- Kč bez DPH 
Předpokládaná dotace: 360.000,- Kč 
Termín ukončení: 30. 6. 2025 
 

 

Intenzifikace ČOV Loučany 
Náklady na intenzifikaci ČOV 
Loučany – přípravné práce  
k 12. 9. 2024: 245.265,79 Kč 
Projektová dokumentace, 
dodavatel SMV projekt, 
s.r.o.: 1.185.800,- Kč 

Hrazeno z rozpočtu obce  Oprava poklopů 
v komunikacích 
Dodavatel:  
Poklopsystem, s. r. o.  
Celkové náklady: 447.295,86 Kč 

Hrazeno z rozpočtu obce 

Náměšťská 

FARNÍ  DRAKIÁDA 

v neděli 20.října 2024 

od 14 hodin, 

slet draků 

na louce pod zámkem. 

 
Teplý čaj a buchta zajištěna!  

Součástí programu bude opékání 

brambor v ohni. 

Draky, brambory, hrneček a dobrou 

náladu s sebou. 

Drobné odměny pro všechny létavce. 

 

Těší se farníci z Náměště a Loučan  

(akce se za nepříznivého počasí 

nekoná) 

 



 5 

POPLATKY  

- MÍSTNÍ POPLATEK ZE PSŮ (OZV č.1/2023): Poplatník za psa je fyzická nebo právnická 

osoba, která má v držení psa na území obce Loučany. Výše poplatku za prvního psa je 100,- Kč, 

za každého následujícího 150,- Kč. Splatnost  31. 3. 2024. Upozorňujeme občany, že ukončení 

držení psa musí nahlásit na obecním úřadě, pokud tak neučiní, jsou povinni poplatek hradit do 

odhlášení psa. 

- MÍSTNÍ POPLATEK ZA ODPADY (OZV č.2/2023):  Místní poplatek za likvidaci 

komunálního odpadu je 700,- Kč za osobu, která má trvalý pobyt na území obce Loučany, dále je 

poplatníkem fyzická osoba, která má ve vlastnictví stavbu určenou k individuální rekreaci, byt 

nebo rodinný dům, ve kterém není hlášena k pobytu žádná fyzická osoba a to ve výši 700,- Kč.   

Splatnost 30. 6. 2024 

Poplatky můžete hradit na bankovní účet vedený u České spořitelny, a. s.,                                    

č. ú.: 1817702319/0800, variabilní symbol = číslo domu, popřípadě číslo upomínky.                  

Žádáme ty, co ještě poplatky neuhradili, aby tak učinili co nejdříve. V opačném případě budou 

dlužné poplatky předmětem vymáhání. 

 
 

Sdělení - zákaz připojování na veřejnou kanalizační síť obce Loučany a 
městyse Náměšť na Hané - UPŘESNĚNÍ 

Vodohospodářská společnost ČERLINKA s.r.o. sdělila svým dopisem ze dne 15.11.2023 , že 

z důvodů nedostatečné kapacity ČOV Loučany nelze,  v souladu s § 8, odst. 5 Zákona 

274/2001 Sb. - o vodovodech a kanalizacích, až do provedení intenzifikace ČOV umožnit 
napojování nových subjektů na veřejnou kanalizaci v Loučanech a  Náměšti na Hané. 

Tímto dopisem upřesňujeme, že novým subjektem se rozumí takový, který nemá 

k 15.11.2023 vybudovanou kanalizační přípojku ukončenou revizní šachtou nebo nemá vydané 

souhlasné stanovisko s napojením na veřejnou kanalizaci. 

 

Lze tedy vydat povolení stavby rodinných domů, ke kterým je již vybudovaná stávající 

kanalizační přípojka a těm kterým byl vydán souhlas VHS Čerlinka s.r.o., obce Loučany nebo 

městyse Náměšť n. H. s napojením na kanalizaci datovaný před 15.11.2023. 

Ing. Helena Stoupová, jednatel společnosti 

 
UPOZORNĚNÍ – FAKTURACE – STOČNÉ – ZMĚNA TERMÍNU VYÚČTOVÁNÍ !!! 

Vodohospodářská společnost Čerlinka, s. r. o., přešla na nový program. Fakturaci vodného má 
za obec Loučany k 31.8. na základě poslaných odběrů vody od Insty s.r.o. , 

a společnost Čerlinka bude fakturovat stočné těm, co hradí stočné dle skutečného odběru vody 
i těm kdo platí dle paušálů,  vždy k 31.8. kalendářního roku. 

Letos tedy  občané zaplatí stočné pouze za období 1.1.2024 do 31.8.2024 , 
další fakturace bude od 1.9.2024 - 31.8.2025. 



 6 

MOBILNÍ SBĚR 12.10.2024 od 10.oo do 11.3o hod. 
v Loučanech u hřiště – sběr přímo 

do vozidel. 
➢ nebezpečný odpad - jedná se o odpad toxický nebo jinak 

nebezpečný např. barvy, fotochemikálie, léky, agrochemický 

odpad včetně obalů, oleje, tuky 

➢ objemný odpad - jedná se o odpad z domácností, který je 

rozměrný a není možno ho umístit do popelnic např. staré 

koberce, linolea, starý nábytek, vyřazené oblečení apod. 

➢ vyřazené elektrozařízení – se přijímá,  ale tato zařízení můžete zdarma v sobotu také 

odevzdat našim hasičům ve dvoře ZŠ a každý první pátek v měsíci od 17:00 do 18:00 hodin 

➢ pneumatiky se nepřijímají / podléhají zpětnému odběru 

➢ Pozor: Stavební odpady - cihly, omítky, betony, eternit apod., nebudou odebírány.  

Veškeré přijímané odpady budou předávány zaměstnancům společnosti FCC Prostějov 
v den přistavení  do vozidel a kontejnerů, na místě k tomu určeném starostou obce. 

 

Obec Loučany a Diakonie Broumov  
vyhlašují humanitární sbírku, která se bude konat 

ve středu 16.10. a ve čtvrtek  17.10. od 16 do 17 hod., 
v domku bývalé váhy naproti hřiště 

 
Pouze s Vaší trvalou pomocí jsme schopni zajistit 
materiální pomoc všem, kteří ji potřebují. 
Nadále budeme pomáhat potřebným lidem 
formou materiální pomoci, bydlením pro potřebné 
a nabídkou pracovních příležitostí pro osoby 
znevýhodněné na trhu práce.   
Děkujeme.                            Diakonie Broumov.  

 

 

 

 

 

Co můžete darovat 
Veškeré oděvy:  dámské, pánské, dětské  
Obuv:  nepoškozená (v igelitové tašce) 
Kabelky, batohy - nepoškozené funkční zipy 
Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky – 
čisté 
Přikrývky, polštáře a deky  
Záclony, závěsy  nepoškozené 
Látky minimálně 1 m2 
Menší elektrospotřebiče  
Knihy -  ideálně dětské, ale i pro dospělé  
 

Co nemůžeme přijmout 
Znečištěný a vlhký textil  
Ledničky, televize, počítače  
Nábytek,  Jízdní kola, 
kočárky. Matrace, koberce  
 

 

ČEZ Distribuce a.s. upozorňuje občany na plánovanou odstávku elektřiny, která 

proběhne dne 7.října 2024 v době od 7.3o do 16.3o hod.    v těchto lokalitách: 

Č.p. 601 – 609,  č.p. 796 – 804,  Č.p. 810, 815, 819 



 7 

Jarní úklid obce Loučany 

 

I v letošním roce se naše obec zapojila do celorepublikové akce „Ukliďme Česko“. Akce pod názvem 

Jarní úklid obce Loučany proběhla 6. dubna za pěkného počasí a i tentokrát se sešlo opravdu hodně 

spoluobčanů včetně těch nejmenších. Skupina mladých hasičů si vzala již 

tradičně za úkol projít nejdelší část obce a to úsek směrem na Těšetice. 

Ostatní byli rozděleni do menších skupin tak, aby se prošla celá obec. O 

svoz odpadků se postaral obecní pracovník. Odpadu bylo posbíráno méně 

než při posledním úklidu, ale to nám dobrou náladu nezkazilo a obci a 

přírodě se ulevilo. Za podporu akce patří velké díky občanům Loučan, 

SDH Loučany a také obci, která poskytla potřebný materiál pro úklid, 

zázemí a finanční podporu pro občerstvení. Je vidět, že o akci je v obci 

zájem a za to jsme velmi rádi. Tak příští rok zase vyrazíme.                                                                                

                                                                Ing. Tomáš Kurfürst, místostarosta 

 
 

Dobrovolní hasiči Loučany  v roce 2024 
Celoroční činností pro náš sbor je sběr elektrozařízení, a to každý první pátek v měsíci od 17:00 do 18:00 hodin ve 
dvoře ZŠ. Elektrozařízení je vybíráno vždy i v den, kdy je sběr velkoobjemového odpadu. 
Zimní měsíce jsou, pro náš sbor, z hlediska pořádání akcí spíše odpočinkovým. Tyto měsíce jsou náročné na 
administrativu a takové ty neoblíbené činnosti. 
Letos jsme se rozhodli, opět po menší pauze, uspořádat ples. I když se snažíme připravit tuto akci jak nejlépe 
umíme, bohužel návštěvnost plesu je velmi nízká ze strany cizích návštěvníků, a téměř nulová ze strany našich 
občanů. 
V dalších měsících se již pomalu začínáme připravovat na jaro a na akce, které nás čekají. 
V dubnu, jako každý rok, jsme uspořádali sběr kovového odpadu. Duben byl také měsícem, kdy se dělal velký úklid. 
Jedním úklidem byla celorepubliková akce nazvaná Ukliďme Česko, u nás Ukliďme Loučany! do níž se zapojili jak 
naši dospělí členové, tak i naše mládež. 
Dále probíhal úklid naší klubovny a garáží, připravovali jsme překážky a veškeré vybavení, které je potřeba pro 
sportovní činnost i pro organizování našich akcí. Jelikož chceme pro návštěvníky našich akcí, každoročně něco 
nového, snažíme se připravit a domluvit zajímavý program a vymyslet občerstvení, které by zaujalo. Proto bylo 
zakoupeno nové gastro nádobí, a vy, kdo jste navštívili naše akce, jste si jistě všimli nové a pestré nabídky 
občerstvení. 
    Začátkem května se to všechno začíná rozjíždět.  
Na hodovou neděli pořádáme soutěž mladých 
hasičů, která se těší velké oblibě,  a to jak ze strany 
soutěžních družstev, tak ze strany návštěvníků a 
to nejen z blízkého okolí. Návštěvnost na této akci 
čítá kolem 700 lidí a my jsme velmi rádi, když vše 
vyjde a lidé odjíždí spokojení a soutěž se obejde 
bez komplikací a větších úrazů. 



 8 

Hody jsou v naší obci spojeny se sv. Floriánem - patronem hasičů. Naši 
členové tak ze sportovní nálady přejdou do té slavnostní, obléknou uniformy 
a svojí účastí se připojí na mši do kaple sv. Floriána a Izidora. 
Začátkem června se naši členové - senioři účastnili každoročního setkání 
seniorů, které letos proběhlo ve Střeni. O pár týdnů později, se ve opět ve 
Střeni, konaly Hry bez hranic, kde několik našich členů reprezentovalo obec 
Loučany. 
Prázdniny, horké počasí, tropické noci a oblíbené venkovní akce…. a nás čeká 
z pořadatelského hlediska asi největší akce roku, a to Pivní košt. Počasí 

bohužel nemůžeme ovlivnit, a tedy jsme museli počítat i s deštěm a na tuto variantu být připraveni. Ostatně 
předchozí ročníky toho byly důkazem. Bylo postaveno několik velkých stanů, jako úkryt před deštěm nebo v 
opačném případě jako úkryt před ostrým sluncem. Nakonec bylo nádherné, pro většinu lidí až horké letní počasí. 
Pivo teklo proudem, jídla, pití a dalších dobrot bylo dostatek. Byla připravena bohatá pivní tombola, soutěže pro 
děti a dospělé, ukázka kynologie, skákací hrad a malování na obličej pro děti. Největším lákadlem byl bezesporu 
jeřáb s plošinou, který zájemce vyvezl až do výšky 50 metrů a člověk tak mohl vidět Loučany z ptačí perspektivy. 
Celý den byl zakončen taneční zábavou se skupinou Roxy. Všechny atrakce a vstup byl po celý den zdarma. 
Tato akce je každoročně hojně navštěvovaná a oblíbená, tak doufáme, že se i letošní ročník líbil, a že se uvidíme i 
příští rok na jubilejním 10. ročníku. 
Poslední páteční prázdninová zábava se skupinou Saxrock je u nás v Loučanech také již tradicí. Krásné počasí a 
vidina jedné z posledních prázdninových akcí k nám přilákala přes 400 návštěvníků. 
Jsme rádi, že se lidem na našich akcích líbí a stále se k nám vracejí. Za jejich přízeň, děkujeme. Také děkujeme 
obyvatelům Loučan za shovívavost, uvědomujeme si, že ne pro všechny jsou tyto noční akce, s pořádnou dávkou 
decibelů, vítané. 
Díky těmto akcím může náš sbor financovat například kroužek mladých hasičů nebo i pomáhat tam, kde je to 
potřeba. 

Situace v České republice po nedávných povodních si pomoc jistě žádá. A 
proto jsme, za SDH Loučany, nakoupili potřebné věci, dle aktuálních 
požadavků zasažených oblastí. Byly předány trvanlivé potraviny, balené vody, 
hygienické potřeby, čistící prostředky, pracovní nářadí, léky a obvazový 
materiál a velmi žádané plynové hořáky. Další pomoc bude v podobě 
vyslaných členů zásahové jednotky, která vyrazí přímo do postižených oblastí. 
Obci Loučany se naštěstí 
povodně vyhnuly. I tak 
ale držela naše jednotka 
o víkendu 13.9. - 

15.9.2024 pohotovost. Vyjížděla ke spadlé štítové zdi a celé 3 
dny, při vyhlášení stupně povodňové aktivity, držela hlídku 
hladiny vodního toku.  
V neděli, kdy docházelo ke kulminaci vodního toku, jsme 
odklízeli naplaveniny na mostku na "Rajčudě". 
Naše jednotka, JPO5, má odpracováno několik hodin na 
údržbě techniky a pravidelně čistí vtok do mokřadů. 

 
MLADÍ  HASIČI LOUČANY  

Opět je tu září a pro nás, mladé hasiče to znamená, že nám pomalu končí sportovní sezona. A jaká byla? Někdy 
úsměv a radost a někdy smutek a  trochu i slzičky. Ale to všechno k tomu patří. I letos jsme složili družstvo mladších 
i družstvo starších žáků. Nově ale letos máme i smíšené  družstvo dorostenců. Všechna družstva se schází 
pravidelně každý čtvrtek na svých schůzkách, které probíhají na hřišti, v klubovně nebo v tělocvičně ZŠ. Hned 
v dubnu proběhl závod CTIF určený pouze pro kategorii starší. V květnu závod  pokračoval  dalšími disciplínami 
v okresním kole hry Plamen  .Celkově bylo výsledkem  19.  místo ve hře Plamen. Během května ,června a září se 
konaly soutěže v požárním útoku, které byly zařazené do seriálu ligy MH okresu Olomouc. Ted nás ještě čeká 
slavnostní vyhlášení tohoto seriálu. Celkem bude vyhodnoceno 70 družstev mladých hasičů nejen z okresu 
Olomouc. Naši hasiči se umístili takto: družstvo mladších žáků na 12. místě, družstvo starších žáků na 11. místě a 
družstvo dorostenců na 5. místě. Také jsme se zúčastnili například pohárové soutěže v Ludéřově nebo ve Střížově. 
Poslední sobotu v srpnu se konala soutěž Olomoucký drak. Tato soutěž v běhu jednotlivců s překážkami je hojně 



 9 

navštěvovaná závodníky z celého olomouckého kraje. I my jsme zde měli svého zástupce. Reprezentovala nás 
Eliška Fehérová a vedla si velice dobře. Zároveň si udělala i svůj osobáček s časem 16:80 s. V současné době se 
pečlivě připravujeme na závod hasičské všestrannosti a brannosti, který proběhne v sobotu 5.října. Všechna naše 
družstva mladší, starší i dorostence čeká náročná trať, kde budeme plnit úkoly jako je střelba ze vzduchovky, 
přeskok vodního příkopu nebo překonání lana. Dále si procvičíme znalosti z požární ochrany, první pomoci, 
topografie, ochrany obyvatelstva. Této soutěži teď věnujeme všechny naše tréninky. Naše zaměření ale není 
jednostranné. Kromě sportu jsme například v dubnu uklízeli odpadky v rámci akce Ukliďme Česko - ukliďme  
Loučany.  Plnili jsme a také získali odznaky specializací. V dubnu jsme byli  na soustředění v Cakově. V táborové 
základně , která  patří DDM Litovel jsme strávili krásné tři dny plné her, soutěží, výletů  a zábavy. 

A co nás ještě do konce roku čeká ? V polovině 
října pojedeme na ukončení sezony 
k McDonald’s, kde si dáme něco dobrého. Čeká 
nás také  mikulášská  a vánoční besídka. 
Budeme plnit odznaky odbornosti. V plánu je 
také návštěva hasičského záchranného sboru 
v Olomouci , nebo výlet na bazén do 
Bohuňovic. 
Také  rádi mezi sebe přivítáme nové děti od 6 
let, které baví sportovat a učit se nové věci a 
chtěly by být mladými hasiči. 

Dáša Bartoňková 
 

ARSENAL  LOUČANY  
V letních měsících jsme uspořádali dvě akce. Turnaj ve fotbale a plážovém volejbale, 
poté ještě turnaj ve stolním tenise.  Loučany Open 2024 se dá jistě hodnotit jako více 

než povedená akce. Počasí nám přálo po celý den, i když sluníčko občas vylezlo 
více než by si třeba hráči přáli, tak to vyšlo na jedničku. 
Fotbalový turnaj měl kapacitu 15 mužstev, která i několik dní před turnajem byla 

naplněna, ovšem dovolené či zranění a nemoci nutila účast některé týmy odříct. 

Nakonec se sešlo pohromadě 11 týmů a bylo k vidění spousta krásných fotbalových momentů  
Pro prvenství si přijel až z Moravského Berouna, nováček na turnaji “Berounští Bombyči”. Ve finále porazil po 
urputném boji tým “Černí kati”, které vedli zkušení borci jako Nepožitek, Kvapil či Zajíček. Stačilo to ovšem jen na 

2.místo. Vítězové z roku 2022 čili domácí borci Arsenal Loučany obsadili místo třetí a tak mají doma 2. pohár   

z posledních tří turnajů Nepopulární bramborová zůstala na tým FC Alkobros, který se ovšem prezentoval 
velmi kvalitní hrou.  Obhájce triumfu z minulého roku Benfika tentokrát vyšel naprázdno a vypadl již ve 
čtvrtfinále. Nejlepší hráč turnaje byl vyhlášen hráč bombyčů - Lacman a nejlepším gólmanem David Kopřiva 

chytající za domácí tým.  

Plážový volejbal také přilákal svoji pozornost a tohoto turnaje se zúčastnilo 6 mužstev. Tím 

pádem velkou část dne jsme v areálu mohli evidovat více než 100 sportovců  

Na své si rozhodně přišli ti nejmenší. Dětská tombola, soutěže pro děti, svoji pozornost měl 

také elektrický býk a skákací hrad Probíhalo také malování na obličej a vše zakončila 

ohromná pěna, která byla dosti vysoká.  

Před večerní zábavou rozjel atmosféru mladý bubeník a vše zakončila skvělá kapela LIF Band. V tombole jsme 
rozdali celkem 24 cen.  Mockrát děkujeme všem sponzorům!!!! Děkujeme také všem týmům za účast a Loučany 

Open 2025 se uskuteční 12.7.2025  
 
Na turnaji ve stolním tenise jsme se potýkali s nepříznivým počasím, ale i tak účast byla 
hojná a hodnotíme ji jako povedenou. I tuto událost budeme opakovat i v příštím roce a 
to 9.8.2025. 
V letošním roce již pouze zakončíme povedený rok 2024 dne 31.12. "Silvestrovským 
fotbálkem" kde budeme mít připravený guláš a punč. A hned na začátku roku 2025 a to 
přesně 11.ledna 2025 se můžete těšit na Sportovní ples s kapelou Roxy. 
                                                                                                       S přáním hezkého dne,  Lukáš Daňhel,  Arsenal Loučany 



 10 

Je na vině strom? 
Čím jsem vinen? 

Jsem vinen tím, že udržuji život na planetě? 

Jsem vinen tím, že beze mě byste nemohli dýchat. Pro člověka škodlivý 

kysličník uhličitý totiž proměňuji v životodárný kyslík a cukr, ze kterého 

mohu žít a pomáhat žít i vám? 

Bez kyslíku je člověk za 20 minut bez života. 

Jsem vinen tím, že moje listy zachycují prach, snižují hluk a teplotu? 

Jsem vinen tím, že v horkých dnech vám přináším stín a nahradím svými 

100 litry vody, které produkuji, několik klimatizačních zařízení? 

Jsou vinny Vaše děti za to, že vás přerostly? Jsem vinen já za to, že mi 

koruna narostla víc než je pro můj druh běžné? 

Kdo je víc vinen?  Já svými listy a plody, které ze mě padají na vaše 

pozemky nebo vaše auta, která se nejvíce podílejí na množství skleníkových 

plynů a oteplování planety? Chcete mít více těžkých kovů ve vzduchu, nebo snad více alergických dětí a 

nemocí? Kdo to rozhodne? 

Tvrdá data: 

Auto vyprodukuje za 100 km jízdy 202gramů CO2. Nadbytek kysličníku uhličitého způsobuje závratě 

a v konečném důsledku smrt všeho živého. 

Auto se spalovacím motorem spotřebuje ujetím pouhých 4 km stejné množství kyslíku, jako člověk 

vydýchá za celý den. 

Moje padající plody a listy, které vám tak vadí, se dají lehce při troše dobré vůle odstranit. A když mi dáte 

dostatek živin, i v podobě mých vlastních zetlelých listů, které ke mně přihrnete, a dostatek vody, mšice o mě 

nezavadí a nebudou z mé špatnou péčí zesláblé mízy sát cukr a vylučovat medovici. Pak už se nebude nic 

lepit na auta a lavičky.   Nenásilné řešení určitě najdeme! 

Neničte mě!  Nechte mě, sebe i vaše děti žít!!!!! 

Autor:  Ing. Olga Žáková – autorizovaná krajinářka 

 
11.10.2024 *LOUČANY* 

Začátek v 19.00. 

Chcete strávit večer ve společnosti známých zpěvaček, 

krásných písniček a báječného humoru? 

Pak si rozhodně nenechte ujít vystoupení  

TRAVESTY SHOW SCANDALLADIES, 

Následuje retro party s DJ Laďou Mariánkem. 

Občerstvení bude připraveno ! 

• Vstupné v předprodeji 250,- Kč 

na místě 300,- Kč. 

• Předprodej vstupenek: 

- u paní Palátové - tel. 721834099, 

- nebo v KD dne 1.10.2024 od 17,30 do 18,30 hod., 

- nebo online platbou přes účet 8826580001/4000,   

             v. s. 0610, do poznámky je nutné uvést jméno,  

              příjmení a telefonní číslo.   

OSVĚTOVÁ BESEDA LOUČANY    

připravuje v pátek 6.prosince 2024 

tradiční rozsvícení vánočního stromečku u 

kulturního domu.  

Na akci vystoupí členové vojenské hudby 

Olomouc.  

Pro všechny bude připraveno oblíbené 

občerstvení zdarma. 

 

SDH LOUČANY 

oznamuje svým členům, že 

v sobotu 30.listopadu 2024 

se uskuteční výroční členská schůze 

SDH Loučany v kulturním domě. 

Přesný čas konání bude na 

pozvánkách. 



 11 

Údržba a životnost střech 

 
Střecha je zásadní prvek každého domu, chrání náš domov především před 
deštěm a sněhem. Pokud není v pořádku, do stavby teče. Problémy na sebe 
nenechají dlouho čekat a začnou se také rozrůstat (zateklá izolace, hnijící 
krovy, plísně v interiéru atd.). Proto střecha musí fungovat na 100% a proto 
si zaslouží naší poroznost a péči. 
 
Životnost udávají výrobci podle typu krytiny na 15-80 let (nejméně šindel, nejvíce taška a hliníkový 
plech). Výjimku tvoří břidlice, která jako čistě přírodní materiál tolik nepodléhá vnějším vlivům. Z nich 
vypíchneme jako nejsilnější činitele stárnutí sluneční záření a vodu v kombinaci s mrazem. 
 
Z jihu tedy krytinu vypaluje sluníčko. Ze severu ji často narušuje mech, řasy a lišejníky. U slunce již 
všichni dobře víme, že UV záření vede k degradaci konstrukčního materiálu i ochranné vrstvy (barvy, 
laku, glazury). U mechů si ovšem ne každý uvědomí, že nejde pouze o estetickou záležitost. Mech totiž 
zadržuje vlhkost a jeho kořínky vrůstají do tašky, eternitu i šindele. V kombinaci s mrazem pak dochází k 
narušení struktury a pevnosti krytiny. U plechu mech narušuje ochrannou vrstvu a zrychluje tak korozi. 
Zarostlá, špinavá či loupající se střecha navíc netvoří dobrý dojem o našem domově. 

 
Takže jak se o střechu starat a prodloužit její životnost?  
Doporučení zní alespoň jednou za rok střechu zkontrolovat, ideálně však před 
zimou i po ní a také po větších krupobitích, větru či bouřkách. Když si 
vzpomeneme na výše uvedenou důležitost střechy, nezdá se toto doporučení 
úplně přehnané. Kromě pravidelných kontrol a menších oprav je zde také velký 
potenciál, jak prodloužit životnost krytiny. Jedná se renovaci střechy - čištění a 

ochranné nátěry. 
 
Čištění je možné chemicky, mechanicky (ručně), nebo dnes hojně využívané vysokotlaké mytí. Právě 
třetí možnost je nejefektivnější a také ekologická. Jen musíme dávat pozor na to, že pro každou krytinu 
je doporučený jiný tlak (100-250 barů). 
 
Z nátěrů volíme podle typu krytiny: preventivní nástřiky proti dalšímu usazování mechu, impregnace 
proti nasákání vody, nebo penetrace a nátěry barvou. Třetí možnost je opět tou s největším efektem, 
protože barva vytvoří vrstvu, která zamezí působení UV záření i vody na materiál krytiny. Jedná se o 
variantu nejdražší, ale v porovnání s výměnou střechy je cena nesrovnatelně nižší. Životnost střechy se 
tak dá prodloužit o desítky let, renovaci je možné opakovat. Ne každou střechu však má smysl 
renovovat a někdy už nezbývá nic jiného než výměna. Na druhou stranu často vidíme i nerozvážné 
instalace fotovoltaických panelů na střechy, které již renovaci či dokonce výměnu vyžadují. 
 
Jdeme na to 
Začneme kontrolou a zhodnocením stavu střechy. Pokud to její stav vyžaduje a umožňuje, tak střechu 
pořádně vyčistíme a naimpregnujeme, nebo natřeme. Pokud si poradíte sami, ušetříte náklady na 
odbornou práci ve výškách. Ale právě výšky a riziko s nimi spojené jsou rozhodujícím faktorem, proč si 
lidé na tuto práci raději najímají odborníky. Ti vám pomohou od zhodnocení stavu, přes návrh řešení 
včetně použitých prostředků a materiálů až po bezpečné provedení (měli by na to mít potřebné školení 
+ certifikát). Ušetří vám tak spoustu času a starostí. 
 

Můžete obrátit na autora tohoto článku Mgr. Tomáš Krula (777 974 364, Skrbeň), 
který provádí čištění a nátěry střech. 



 12 

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 
V neděli 22.10.2024 se uskuteční v kulturním domě vítání nových 

občánků do naší obce. 

Přivítáni budou tito nejmenší  

Loučaňáčci        

 

Tea Horáková  2.1.2024 

Eliška Buchtová  6.2.2024 

Tomáš Palát   13.6.2024 

Mikuláš Konečný  5.9.2024 
 

 

Uvádíme jubilanty (červenec - prosinec), kteří se dožívají 70, 75, 80 a dále každý rok. 

Všem našim občanům  srdečně blahopřejeme s přáním pevného zdraví, 

osobní spokojenosti, klidu, pohody, radosti ze života a stále plno úsměvů na tváři. 

 

70 Sklenářová Zdeňka 5.8. 84 Touré Dana 10.9. 
70 Petržela Jaroslav 24.9. 85 Ježíková Květoslava 31.8. 
75 Kvapilová Jiřina 4.7. 89 Šoupalová Eva 22.12. 
75 Dohnal Jiří 25.8. 90 Mariánková Marie 23.8. 

75 Pešátová Věra 7.8. 90 Konečný Jaromír 30.12. 
81 Stejskal Stanislav 7.11. 91 Snášel Václav 1.9. 

81 Kremplová Jana 24.12. 96 Svozilová Jaroslava 13.11. 

82 Straková Marie 26.8.  
82 Spurná Anna 5.11. 

   Pokud by si někdo z občanů nepřál být pro příště v občasníku zveřejněn, prosíme o nahlášení na OÚ.  

 
Kontakty:                          Obecní úřad Loučany:  tel.585952112,  585751699, e-mail: obec@loucany.cz,   www.loucany.cz 

Úřad městyse  Náměšť na Hané (matrika, stavební úřad), náměstí T.G.Masaryka 100, 783 44 

tel. 585 757 815, 585 757 813, 585 757 814, 

www.namestnahane.cz,    stavebni@namestnahane.cz     matrika@namestnahane.cz, 

Připomínky i příspěvky do občasníku můžete odevzdat na OÚ, paní Palátové nebo na  e-mail: obec@loucany.cz. 

Za redakční radu P.Palátová 

Obec Loučany ve spolupráci s Osvětovou besedou Loučany 
srdečně zve všechny občany – důchodce z Loučan – na tradiční 

SPOLEČNÉ SETKÁNÍ A POSEZENÍ S DŮCHODCI 
v pátek 1.listopadu 2024 v 17 hodin v kulturním domě.¨ 

PROGRAM: 
Vystoupení dětí 
 ze základní a mateřské školy Loučany. 
Srdečně Vás všechny zveme,   
přijďte strávit příjemný večer,   
občerstvení je připraveno. 

 

mailto:obec@loucany.cz
http://www.loucany.cz/
http://www.namestnahane.cz/
mailto:stavebni@namestnahane.cz
mailto:matrika@namestnahane.cz


 13 

 

 

 
 



 14 

 



 15 

 


